МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

о 1 $  /o f . г. Курск № ____ __

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного
законодательства и плана мероприятий («дорожной карты»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в Министерстве здравоохранения Курской области в 2024 году

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с
Положением об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Министерстве здравоохранения Курской области Курской области,
утвержденным приказом Министерства здравоохранения Курской
области от 31.12.2022 № 1094 «Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Министерстве здравоохранения Курской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в

Министерстве здравоохранения Курской области в 2024 году;
план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства в Министерстве
здравоохранения Курской области в 2024 году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства

здравоохранения Курской области
от Л ^

КАРТА РИСКОВ
нарушения антимонопольного законодательства

в Министерстве здравоохранения
Курской области в 2024 году

№ Уровень
риска

Описание рисков Причины
возникновения рисков

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие (отсутствие)
остаточных рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 2 3 4 5 6 7
1 Низкий Отрицательное Нарушения при 1. Мониторинги Отсутствуют Низкая

влияние на осуществлении анализ практики
отношение закупок товаров, применения
институтов работ, услуг для антимонопольного

гражданского обеспечения законодательства;
общества к государственных

деятельности нужд в соответствии 2. Систематическое
Министерства, с Федеральным повышение

вероятность законом от квалификации
выдачи 05.04.2013№ 44-ФЗ, государственных

предупреждения, которые привели к гражданских
возбуждения дела ограничению служащих;

о нарушении конкуренции

2

1 2 3 4 5 6 7
антимонопольного
законодательства,
наложения штрафа

отсутствует

3. Анализ изменений
внесенных в

законодательство о
закупках

2 Низкий Отрицательное
влияние на
отношение
институтов

гражданского
общества к

деятельности
Министерства,

вероятность
выдачи

предупреждения,
возбуждения дела

о нарушении
антимонопольного
законодательства,
наложения штрафа

отсутствует

Разработка
Министерством

нормативных
правовых актов,

влекущих
ограничение
конкуренции

хозяйствующих
субъектов

1. Мониторинг и
анализ практики

применения
антимонопольного
законодательства;

2. Проведение
правовой и

антикоррупционной
экспертизы проектов

нормативных
правовых актов

Отсутствуют Низкая

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

здравоохранения Курской области
от №

План мероприятий («Дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Министерстве здравоохранения Курской области в 2024 году

п/п
Мероприятие Отв етствеиный Срок Показатель

1 2 3 4 5
1 Сбор и анализ информации о нарушениях

антимонопольного законодательства со
стороны Министерства здравоохранения

Курской области (при наличии)

Управление экономического
планирования и

перспективного развития
Министерства

здравоохранения Курской
области;

Управление правового
обеспечения и лицензирования

Министерства здравоохранения
Курской области

В течение года Снижение количества
нарушений

антимонопольного
законодательства

2 Организация мероприятий по повышению
квалификации государственных гражданских

служащих Министерства в части изучения
требований антимонопольного

законодательства и антимонопольного
комплаенса

Управление кадровой
политики и государственной

службы
Министерства здравоохранения

Курской области

В течение года Количество обученных
государственных

гражданских служащих
Министерства
требованиям

антимонопольного
законодательства и
антимонопольного

комплаенса

1 2 3 4 5
3 Проведение экспертизы проектов

нормативных правовых актов на предмет
соответствия требованиям антимонопольного

законодательства

Управление правового
обеспечения и лицензирования

Министерства здравоохранения
Курской области

В течение года Соблюдение требований
антимонопольного
законодательства и
антимонопольного

комплаенса

4 Проведение экспертизы нормативных
правовых актов на предмет соответствия

требованиям антимонопольного
з аконодательства

Управление правового
обеспечения и лицензирования

Министерства здравоохранения
Курской области

В течение года Соблюдение требований
антимонопольного
законодательства и
антимонопольного

комплаенса

5 Мониторинг практики применения
антимонопольного законодательства

Управление экономического
планирования и

перспективного развития
Министерства

здравоохранения Курской
области;

управление правового
обеспечения и лицензирования

Министерства здравоохранения
Курской области

В течение года Учет результатов
мониторинга при оценке

рисков нарушения
антимонопольного
законодательства